⁴ In Ioan. Evang. tr. 36. n. 7. seq.; II. de Trin. c. 5. n. 7. seqq. et IV. c. 19. n. 26. seqq. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. — De *minori* vide loc. ex libro de Trin. modo cit. nec non I. Sent. d. 15. p. 1. q. 3.

⁵ Aristot., I. Topie. c. 4: Nemo eorum proprium dicit quod contingit alii inesse.

⁶ Quaest. 3. — Edd. I, 2 in fine arg. ineptam in se glossam (de quo cfr. I. Sent. d. 16. q. 3. ad 2. et 3.) et contra finem arg. addunt: *sed altera persona alteram naturam assumpsit, scilicet persona Spiritus sancti naturam columbae: ergo et*

Spiritus sanctus potuit humanam, quam Filius assumpsit, assumere. A destructione consequentis ad destructionem antecedentis.

⁷ Anselm., de Fide Trin. etc. c. 5: Unde quaedam nasceretur dubietatis confusio, cum de Deo Filio loqueremur: uterque enim esset Deus et Filius, quamvis alter Dei, alter hominis. — Idem dicit Bernard., Serm. 2. in Annuntiat. B. Virg. n. 2.

⁸ Ita codd. K aa bb, quo verbo etiam Anselm. utitur loc. supra nota 3. cit.; codd. C D G M N O *voluntatem*, cod. F *notionem* alii cum edd. *notabilitatem*.

⁹ Anselm., de Fide Trin. etc. c. 5, et II. Cur Deus homo, c. 9. adhuc hanc profert inconvenientiam: Si Pater fuerit incarnatus, erunt duo nepotes in Trinitate, quia Pater erit nepos parentum Virginis per hominem assumptum; et Verbum, cum nihil habeat de homine, nepos tamen erit Virginis, quia filii eius erit filius. — Mox pro *poni in Deo*, quod ex codd. FN restitimus, alii codd. cum edd. *in Deum*. Deinde pro *alia persona a persona Filii* codd. FN *alia persona quam persona Filii*. Denique pro *propter dignitatem potentiae* Vat. et aliquot codd. *propter dignitatem personae*.

¹⁰ Art. 2. q. 3. — Mox pro *aut* codd. A N T U V *et*. Paulo inferius pro *de genere humano* cod. F *de genere humanae naturae*.

carnem de Virgine, sicut assumpsit Verbum, adhuc non esset ibi confusio nec aequalitatis diminutio secundum rem, quia ex hoc nulla fieret transmutatio circa personas divinas. Nulla enim est confusio, quando nos credimus, quod unus et idem est temporalis et aeternus, immortalis et mortuus, immensus et circumscriptus. Nullum etiam est inconveniens, cum dicimus, Filium esse aequalem Patri et minorem Patre secundum naturarum dualitatem. — Et ideo concedendum est, sicut Magister dicit in littera¹, quod quaelibet trium personarum potest et potuit incarnari.

Solutio oppositorum.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quodsi Pater incarnaretur, quod tunc duo essent Filii; dicendum, quod ista ratio procedit hoc supposito, quod Deus non possit aliter assumere carnem, quin eam² assumeret de muliere tanquam ex matre. Hoc autem est falsum, quia aliter posset Deus carnem sibi assumere, si sibi placeret. — Praeterea, esto quod alia persona assumpsisset carnem de Virgine et esset filius Virginis, hoc in nullo derogaret Deo, quia nihil perderet ibi divina persona; et ideo, si est inconveniens, hoc est solum propter nostram reputationem et ratiocinationem. — Cum autem dicit Anselmus, quod «quantumcumque parvum inconveniens in Deo est impossibile»; dicendum, quod hoc intelligitur de eo quod est inconveniens in Deo *secundum se*; et tale est inconveniens, quod nullo modo potest esse conveniens, et ideo est impossibile. De eo autem non habet veritatem, quod est inconveniens *secundum nostram aestimationem*, quia Deus posset illud facere conveniens. Unde sicut concedimus de aliquo malo, quod potest Deus facere

Alia solutio.

Distinctio.

illud, pro eo quod illud potest bene fieri, sicut est malum *in se*; de aliquo vero non, quod est *secundum se* malum, quod nullo modo potest bene fieri³; sic etiam in proposito est intelligendum, cum dicitur, quod quodlibet inconveniens in Deo est impossibile.

2. Ad illud quod obiicitur, quod incarnatio⁴ non est aliud quam in carnem mitti; dicendum, quod verum est, prout incarnatio dicitur de Filio. Sed *incarnari* secundum suum intellectum generalem non dicit plus quam uniri carni in unitate personae. Et quamvis persona Patris non possit *mitti*, potest tamen *uniri*; et ideo ratio illa non tenet, pro eo quod procedit ab inferiori ad superius destruendo⁵.

3. Ad illud quod obiicitur, quod incarnari est proprium Filii; dicendum, quod sicut, si Petrus sit unicus filius Pauli, esse filium Pauli est proprium Petri, non quia non possit convenire alii, sed quia nunc non convenit alii; sic etiam in proposito intelligendum est, quod *incarnari* dicitur esse proprium personae Filii, non quia alia persona non possit carni uniri, sed quia nulla alia persona actualiter unitur carni a persona Filii.

4. Ad illud quod obiicitur, quod natura assumpta a Verbo plus convenit cum aliis personis quam non assumpta; dicendum, quod, sicut in praecedentibus⁶ dictum est, etsi plus conveniat natura talis cum aliis personis ratione eminentiae et dignitatis, tamen minus convenit convenientia ordinis, quia, cum sit actualiter a persona Verbi assumpta, non habet possibilitatem ad ulteriorem assumptionem. Non sic autem est de natura, quae assumpta non est; et propterea illa ratio non concludit⁷.

ARTICULUS II.

De incarnatione Verbi quantum ad congruitatem.

Consequenter quaeritur de secundo principali, videlicet de incarnatione Verbi quantum ad congruitatem⁸. Et circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo quaeritur, utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia.

Secundo, quae sit incarnationis ratio praecipua. Tertio, quae sit personarum trium ad incarnationem magis idonea.

Quarto quaeritur, quae hora temporis magis fuerit congrua.

¹ Hic c. 2. — Superius pro *cum dicimus* cod. P *credere*.

² Voculam *eam*, quae in edd. nec non in aliis codd. deest, supplevimus ex cod. Y. In codd. G H T V pro *eam* habetur *non*, in cod. A *vero*. Codd. B C D pro *quin eam* exhibent *quam non*.

³ S. Doctor similiter loquitur I. Sen. d. 47. q. 4: Est enim aliquid malum *in se*, aliquid malum *secundum se*. Malum *in se* potest fieri bene [v. g. furari i. e. clam auferre rem alienam, si Deus dominium transferat]; malum *secundum se* nullo modo potest fieri bene, immo hoc intelligere, quod fiat bene, est intelligere, quod idem sit malum et bonum [v. g. furari ex libidine]. — Pro *malum in se* Vat. *malum poenae*.

⁴ Codd. K bb *incarnari*.

⁵ Petr. Hispan., Summul. tr. de Loc. topic., ubi de loco *a toto* agit, dicit: «*Totum universale*, ut hic sumitur, est quodlibet superius et substantiale sumtum ad suum inferius, ut animal ad hominem... Pars subiectiva dicitur quodlibet inferius sub toto universali sumtum. Locus a toto universali sive a genere... est semper *destructivus* praedicando totum... Maxima: a

quocumque removetur genus sive totum universale, ab eodem removetur species sive pars subiectiva. Locus a specie sive a parte subiectiva est habitudo ipsius ad suum genus sive ad suum totum universale; et est semper *constructivus* et continet duo argumenta et duas maximas... Maxima (1): Quidquid praedicatur de specie vel de parte subiectiva, hoc etiam praedicatur de genere sive de toto universali... Maxima (2): De quocumque praedicatur species sive pars subiectiva, de eodem praedicatur genus sive totum universale». Quae regulae nituntur in eo quod Aristot., IV. Topic. c. 1. seqq., de relatione generis ad speciem docet, v. g. quod species quidem participant genera, genera autem non participant species; quod nullum superiorum participet aliquid inferiorum etc.

⁶ Quaest. 1. et 3. — Paulo inferius pro *tamen minus* codd. A E G H N T U aa *quod minus* (plures codd. *unus* pro *minus*), edd. *tamen non plus*.

⁷ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁸ Plurimi codd. et edd. 1, 2 *dignitatem*, sed supra in principio dist. recte habent *congruitatem*.

QUAESTIO I.

Utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia ex parte Dei.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia ex parte Dei. Et quod sic, videtur.

1. Infinita potentia, sapientia et bonitas debet se perfecte manifestare; sed non potest se perfecte manifestare nisi per effectum aliquo modo infinitum; nihil autem est infinitum actu nisi solus Deus: ergo ad hoc, quod divinae potentiae, sapientiae et bonitatis infinitas manifestetur, congruum fuit, aliquem effectum fieri, cui attribueretur esse Deum¹, quod est bonum infinitum. Sed hoc fuit, cum Deus unitus est carni: ergo etc.

2. Item, perfectissimum agens debet perducere actionem suam ad statum et complementum; sed status et complementum rerum est coniunctio primi cum ultimo; principium autem, *per quod facta sunt omnia*, est Verbum sive Deus²; ultimum autem in operibus est homo: ergo ad hoc, quod perfecta esset operatio procedens a perfecta potentia, congruebat, quod divina natura uniretur cum humana.

3. Item, contingit pluralitatem naturarum reperire in una persona³; sed quod una natura reperitur in pluribus personis nullo modo multiplicata, hoc spectat ad dignitatem divinae naturae: ergo pari ratione, quod una persona in tribus naturis vel substantiis nullo modo subsistat composita, hoc spectat ad dignitatem personae. Sed omnis proprietas digni-

tatis praecipue congruit divinae personae: ergo valde congruum est, quod persona divina in se habeat tres naturas. Hoc autem fit per sacramentum incarnationis: ergo videtur, quod in incarnatione servetur debita congruentia⁴.

4. Item, decet largissimum remuneratorem diligentes se remunerare perfecte; sed homo, qui est amator Dei, non beatificatur perfecte nisi in ipso Deo, qui est tota merces, nec beatificatur perfecte, nisi totaliter beatificetur et ex parte corporis et ex parte animae, et ex parte sensus exterioris et ex parte sensus interioris; sensus autem exterior non potest beatificari nisi in re corporali: ergo cum deceret Deum perfecte hominem beatificare, et Deus beatificat hominem in se ipso, dando se in praemium; decebat eum habere naturam non solum spirituales, sed etiam corporalem. Et hoc est ex incarnatione⁵: ergo etc.

5. Item, decebat Deum hominem, qui infirmitate peccavit, sibi reconciliare; sed ubi est conveniens reconciliatio, ibi convenit esse reconciliatorem et mediatorem; mediator autem debet cum utroque extremorum communicare; hoc autem non est nisi per unionem divinae naturae et humanae in unitate personae: ergo videtur, quod opus incarnationis maxime congruum fuit pietati divinae⁶.

SED CONTRA: 1. Nihil, quod spectat ad contem-

Ad oppositum.

¹ Cod. U *divinum*, edd. 1, 2 *idem*. Mox post *quod est* Vat. repetit *esse*.

² Ioan. 1, 3. Cfr. Coloss. 1, 16. seqq. Iren., IV. contra Haereses, c. 20. (alias 37.) n. 4. ait: Est autem hic Verbum eius, Dominus noster Iesus Christus, qui novissimis temporibus homo in hominibus factus est, *ut finem coniungeret principio* i. e. hominem Deo. — In *maiori* multi codd. nec non edd. 1, 2 pro *perducere* exhibent *producere*; in *minori* cod. A pro *principium* substituit *primum*.

³ Scil. in homine. In cod. K a secunda manu adiectum est *et contingit reperire unam naturam in pluribus personis*. Simile additamentum habetur in Alex. Hal., S. p. III. q. 2. n. 43, ubi idem arg. proponitur.

⁴ Bernard., V. de Consid. c. 9. n. 20. ait: Dico, in Christo Verbum, animam et carnem sine confusione essentialium unam esse personam... Nec negaverim, hanc ad illud quoque genus unitatis pertinere, qua anima et caro unus est homo. Decuit quippe familiaris similisque cum hominis convenire constitutione, quod pro homine constitutum est sacramentum. Decuit et cum summa, quae in Deo est et Deus est, unitate congruere, ut quomodo ibi tres personae una essentia, ita hic convenientissima quadam contrarietate tres essentiae sint una persona. Videtur, pulere inter utramque unitatem [Trinitatis et puri hominis] hanc collocari etc.? Et in Serm. 3. in Vigilia Nativ. Domini, n. 8. ait: Et attende, quia sicut in illa singulari Divinitate trinitas est in personis, unitas in substantia; sic in ista speciali commixtione trinitas est in substantiis, in persona unitas etc. — Pro *in tribus naturis* et *tres naturas* Vat. substituit in *duabus naturis* et *duas naturas*. Post *ad dignitatem personae* cod. K substitit *divinae*.

⁵ Cfr. Itiner. mentis in Deum, Prolog. et c. 1. Item, de hoc in libro de Spiritu et anima (inter opera August.), c. 9. haec leguntur: «Duo siquidem in homine sensus sunt, unus interior et unus exterior, et uterque bonum suum habet, in quo reficitur. Sensus interior reficitur in contemplatione divinitatis, sensus exterior in contemplatione humanitatis. Propterea enim Deus homo factus est, ut totum hominem in se beatificaret, et tota conversio hominis esset ad ipsum, et tota dilectio hominis esset in ipso, cum a sensu carnis videretur per carnem et a sensu mentis videretur per divinitatis contemplationem. Hoc autem erat totum bonum hominis, ut *sive ingrederetur, sive egrederetur, pascua* in Factore suo *inveniret* (Ioan. 10, 9.), pascua foris in carne Salvatoris et pascua intus in divinitate Creatoris». Similis sententia habetur in Manuali (inter opera August.), c. 26. nec non in Hugone a S. Vict., I. Miscell. tit. 87. Cfr. etiam August., III. de Lib. Arb. c. 10. n. 30; I. de Doctr. christ. c. 11. n. 11. seqq., Enarrat. in Ps. 90. serm. 2. n. 13. et I. de Trin. c. 13. n. 28. seqq. — Circa finem arg. codd. H P Q U pro *dando se* exhibent *dando se ipsum*.

⁶ Epist. I. Tim. 2, 5: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. — Cfr. de hoc arg. August., X. Confess. c. 43. n. 68; I. de Consensu Evang. c. 35. n. 53; IX. de Civ. Dei, c. 15. et 17; XIII. de Trin. c. 17. n. 22; Leo M., Serm. 1 de Nativ. Domini, c. 2. et Epist. 28. (alias 24.) c. 3. — De *medio* dicit Aristot., IV. Polit. c. 9. (c. 7.): In eo enim utrumque extremorum apparet. — De *maiori*, in qua pro *infirmitate* codd. H L T W Y a c c substituit *infirmitatibus*, edd. *seductus*, cfr. II. Sent. d. 21. a. 3. q. 2.

ptibilitatem¹ et abiectioem, decet summam Maie-
statem; sed carnem assumere, quae est de limo for-
mata, dicit contemptibilitatem: ergo videtur, quod
hoc nullo modo deceat Dei maiestatem.

2. Item, sicut vituperabilis est nimia elatio, ita
vituperabilis est nimia deiectio; sed tanta est deie-
ctio, cum Deus fit homo, quanta est elatio, cum
homo appetit esse Deus: ergo ita vituperabilis est
una, sicut et altera. Si ergo nihil, quod est vitupe-
rabile, decet Deum, patet etc.

3. Item, nullo modo decet sapientissimum Con-
ditorem facere, aliquam rem excedere terminos. quos
sibi statuerat per naturam: ergo cum omnis crea-
tura, quantum est de natura creationis, semper sit
infra Deum et intra terminos creaturae; videtur,
quod nullo modo congruat, quod Deus faciat, crea-
turam Deum esse: ergo non videtur opus incarna-
tionis sibi congruere, per quod dicitur, hominem
Deum esse.

4. Item, *nomen, quod est super omne nomen*²,
debet uni soli naturae convenire: ergo non videtur,
quod congruat Deo tale nomen creaturae communi-
care: ergo non videtur, quod congruat sibi homi-
nem in unitatem personae assumere.

5. Item, quicumque adorat Deum in sculpta
imagine, facit Deo iniuriam: ergo pari ratione, qui
credit, Deum habere humanam effigiem, iniuriatur
divinae naturae: videtur ergo, quod non congruat
divinae naturae incarnari sive humanari. — Per hunc
modum consuevit argui ab infidelibus³.

CONCLUSIO.

Congruum fuit Deumque decuit incarnari.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio con-
gruum fuit et Deum decuit incarnari; et hoc propter
suae potentiae, sapientiae et bonitatis *eminentem*
manifestationem, quae quidem facta est in humani
generis assumptione. — Congruum etiam fuit propter

divinorum operum *excellentem consummationem*, Ratio 2.
quae quidem facta est, cum ultimum coniunctum
est primo. Ibi enim est perfectionis consummatio,
sicut apparet in circulo, qui est perfectissima figu-
rarum, qui etiam ad idem punctum terminatur, a
quo incepit⁴. — Decebat etiam propter *superabun-* Ratio 3.
dantem pretii solutionem ad liberationem hominis
captivi, quia sola persona divina erat, quae prae-
ponderabat toti humano generi⁵. — Postremo dece- Ratio 4.
bat propter *supereffluentem hominis glorificationem*,
ut non tantummodo *inveniret* homo in Deo *pascua*
interius, immo etiam *pascua exterius*⁶.

Et sic patet, quod opus incarnationis multum Epilogus.
quidem per omnem modum Deum congruebat et quan-
tum ad eius *infinitatem* et quantum ad eius *perfe-*
ctionem et quantum ad *pietatem* et quantum ad *li-*
beralitatem: ad *infinitatem* in se ipso, ad *perfectionem*
in operando, ad *pietatem* in liberando et quantum
ad *liberalitatem* in remunerando. — Concedendae
sunt igitur rationes ostendentes, sacramentum incar-
nationis Deo congruere.

1. Ad illud ergo quod obiicitur in contrarium, Solatio op-
quod non decet divinam maiestatem humiliari; di- positorum.
cendum, quod *Deum humiliari* potest intelligi⁷ du- Distinctio.
pliciter: aut *in se*, aut *ratione sibi uniti*. In se
quidem, cum sit omnino invariabilis, nec potest hu-
miliari nec potest exaltari. *Ratione autem sibi uniti*
potest *humiliari* ad maiorem manifestationem suae
altitudinis, sicut potest *infirmari* ad maiorem
manifestationem suae fortitudinis. In hoc enim, quod
Deus carnem *humilem* et *infirmam* assumpsit, su-
perbissimum diabolus deiecit et hominem humilem
exaltavit; fortissimum adversarium confregit, homi-
nem infirmum stabilivit. Et in hoc eminenter facta
est manifestatio potentiae et sapientiae. Si enim *quod* Duplex ma-
infirmum est Dei potentius est omnibus hominibus, hifestatio.
et quod stultum est Dei sapientius est omnibus ho-
*minibus*⁸ et etiam daemonibus; planum est, quod
eius potentia et sapientia superexcellunt omnia in
infinite. Et ideo, etsi incarnationis opus in se

Conclusio et
ratio 1.

¹ Edd. hic et paulo post *contemptionem*. Pro *summam*
Maiestatem cod. G *supremam Maiestatem*. — Cfr. I. Cor. 1,
23, ubi Apostolus de Christo dicit, quod sit « Iudaeis quidem
scandalum, gentibus autem stultitia ».

² Phil. 2, 9. Cfr. Eph. 1, 21. — Aristot., V. Topic.
c. 3. (c. 5.): Nam quod est secundum *superabundantiam* uni
soli inest. Vide tom. I. pag. 542, nota 2. — Paulo inferius pro
sibi in cod. F legitur *Deo*.

³ De his obiectionibus earumque solutionibus vide Iustin.,
Apolog. I. pro Christian. n. 13; Dialog. cum Tryph. n. 65; Tertull.,
de Carne Christi, c. 4. seqq.; Lactant., IV. Div. Institut.
c. 22. seqq.; Anselm., I. Cur Deus homo, c. 3. seqq. — Pro
hunc modum cod. O substituit *ergo videtur conceden-*
dum, quod.

⁴ Circulum perfectissimam figurarum esse, etiam August.
docet in libro de Quantit. animae, c. 11. n. 47. seqq. — Cfr.
etiam quae I. Sent. d. 37. p. 1. a. 3. q. 2. in corp. de triplici
modo dicuntur, quo effectus ad Deum comparantur. Comparan-

tur enim, ut ibi docetur, per modum *excuntis, redeuntis* et
pervenientis (unionis), et primus modus assimilatur lineae *re-*
ctae, secundus lineae *reflexae*, tertius *circulo* etc.

⁵ Anselm., Meditation. medit. 11: Subvenit bonitas Dei et
eam [humanam naturam] in suam personam assumpsit Filius
Dei, ut in ea persona esset homo Deus, qui haberet quod supe-
raret non solum omnem essentiam, quae Deus non est, sed etiam
omne debitum, quod peccatores solvere debent etc. — Paulo
ante pro *captivi* plurimi codd. cum edd. 1, 2 *capti*.

⁶ Ioan. 10, 9: Ego sum ostium. Per me si quis introierit,
salvabitur, et ingredietur et egredietur et pascua inveniet.

⁷ Cod. W esse.

⁸ Epist. I. Cor. 1, 25: Quod stultum est Dei sapientius
est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus.
— Codd. NS bis omittunt *omnibus* ante *hominibus*. — Cfr.
Anselm., Meditation. medit. 11. — Paulo inferius post *eius po-*
tentia Vat. addit *et excellentia*.

non videatur facere ad divinae manifestationis¹ honorem, si tamen consideratur ad id ad quod est, facit elegantissime. Et ideo haereticis et infidelibus caecis velatum est *sacramentum incarnationis*, dicentibus, opus incarnationis facere ad divinae maiestatis ignominiam, cum ex opposito faciat ad excellentissimam gloriam.

2. Ad illud quod obiicitur, quod nimia fuit ibi humiliatio; responderi potest, ut dictum est, quod divina natura non fuit humiliata aliqua deiectione; sed cum creatura appetit esse Deum, inflata fuit aliqua elatione; et ideo nimietas ex parte ista non sonat in vitium, sicut ex parte illa. — Praeterea, in alio² deficit similitudo, quia *exinanitio*, quae facta est in assumptione humanae naturae, fuit ex excessu caritatis et amoris; sed *elevatio*, qua homo voluit Deo assimilari, fuit ex excessu praesumptionis³. Et quia nimietas praesumptionis et elationis vituperabilis est, et nimietas dilectionis in summo Deo laudabilis est; hinc est, quod exinanitio Christi non fuit vituperabilis, sed laudabilis, sicut vituperabilis fuit elatio primi parentis; procedebat enim ex nimia caritate, de qua supra habitum est in auctoritate⁴: *Deus propter nimiam caritatem, qua dilexit nos etc.*

3. Ad illud quod obiicitur, quod non debet creaturam trahere extra terminos suos; dicendum, quod creatura in Christo remanet intra terminos creatu-

rae, ratione tamen personae, in qua substantificatur, habet communicationem idiomatum et participat nomen divinum, pro eo quod illa unio facit communicationem idiomatum, salvis proprietatibus assumptis et assumti.

4. Et per hoc patet responsio ad sequens, quod obiicitur de communicatione nominis excellentissimi; quia Deus nec nomen nec gloriam suam communicat alii. Unus enim et idem, qui est Christus, est homo et Deus; unde cum nomen divinitatis attribuitur homini, hoc est ratione divinae hypostasis. Similiter intelligendum est de honore patriae, sicut inferius⁵ apparebit.

5. Ad illud quod obiicitur, quod Deo facit iniuriam qui credit, ipsum habere effigiem⁶; dicendum, quod verum est, quando credit, ipsum habere effigiem in propria natura; quia talis credit, ipsum esse quid corporeum, cum ipse sit spiritus nobilissimus. Incarnatio autem non facit, eum habere in se effigiem, sed uniri ei qui⁷ habet effigiem, salva nihilominus Dei spiritualitate et nobilitate. Qui igitur sic ponit Deum incarnari, cum nihil detrahatur eius nobilitati et perfectioni, et multum addatur exaltationis⁸ et dignitatis generi humano, non tantum Deo non derogat, sed etiam Dei bonitatem multum commendat; et e contra Dei bonitatem, quantum in se est, diminuit qui hoc negat.

SCHOLIUM.

I. Varias rationes a theologis pro congruentia incarnationis afferuntur, quae ad quatuor rationes a Seraphico tactas reduci possunt, v. g. illae tres, quas S. Thomas in Comment. eruit ex « plenitudine divinae misericordiae et ex immobilitate iustitiae ipsius et ex decenti ordine sapientiae eius ». — De hac quaestione tractant:

Alex. Hal., S. p. III. in tota q. 2. passim. — Scot. tangit rem in utroque Scripto, d. 20. q. unica. — S. Thom., hic q. 1. a. 2; S. III. q. 1. a. 1; S. c. Gent. IV. c. 53-55. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 1. — Egid. R., hic q. 2. a. 2. — Dionys. Carth., hic q. 1.

QUAESTIO II.

Quae fuerit incarnationis ratio praecipua.

Secundo quaeritur, quae fuerit incarnationis ratio praecipua. Et quod humani generis redemptio, ostenditur:

1. Ad Galatas quarto⁹, cum dicitur: *Cum venit igitur plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos, qui sub Lege erant, redimeret.* Si igitur Apostolus prin-

cipalem assignat rationem missionis Filii Dei in carnem, videtur, quod nostra redemptio sit eius ratio praecipua. *Si tu dicas*, quod hoc non dicit Apostolus tanquam causam principalem; *obiicitur* contra hoc illud quod idem dicit Apostolus ad Hebraeos secundo¹⁰, ubi loquens de Christo: *Ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret*

¹ Cod. F bene *maiestatis*. Paulo superius pro *Et ideo etsi* multi codd. et edd. 1, 2 *Et ideo, si*. Paulo inferius pro *consideratur ad id* Vat. *consideratur illud*. Post pauca pro *dicentibus* bene multi codd., ut A E F G H L N T U V, cum edd. 1, 2 *dicentes*. In fine solut. cod. Z voci *gloriam* praefigit *eius*.

² Pro *in alio* edd. *in illa ratione*.

³ Codd. F M adiciunt *et elationis*. Pro *ex excessu* cod. E habet *in excessu*.

⁴ Ephes. 2, 4; cfr. supra Prooemium.

⁵ Dist. 9. per totam. — Immediate ante codd. L V voculae *sicut* praemittunt *hic*. Paulo superius pro *Unus enim et idem, qui est Christus, est homo* cod. A *Unus enim quidem*

Christus est, qui est homo, codd. F I I K P Q bb *Unus enim idemque* [cod. F *et idem*] *est Christus etc.*; codd. G L N T U V aa *Unus enim idem, qui est Christus*.

⁶ Edd. *humanam effigiem*. Mox pro *quando credit* cod. A *quando dicit*.

⁷ Cod. A *quod*.

⁸ Cod. F *eius exaltationis*.

⁹ Vers. 4, 5: *At ubi venit plenitudo etc.*

¹⁰ Vers. 14. Cod. K etiam verba dat, cum quibus hic versus incipit: *Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter etc.* Seq. locus Script. est ibid. v. 16. — Glossa, quae est ordinaria, habetur apud Strabum et Lyranum.

eum etc.; et post: *Nusquam enim Angelos apprehendit*; Glossa: « *Participavit, ut homines sanctificaret et liberaret; et recte haec causa ponitur, quia, si non esset eos liberaturus, non eis participaret, quod in Angelis apparet, quia nusquam Angelos apprehendit* ». Sed illud, quo posito ponitur¹ et quo remoto removetur, assignatur tanquam causa principalis et praecipua: ergo videtur, quod principaliter incarnatio facta fuit propter reparationem generis humani.

2. Item, in Psalmo²: *Infixus sum in limo profundi*; Glossa Augustini: « *Utinam maneret homo in eo quod Deus fecit; si enim maneret in eo quod Deus fecit, non in limo infixus esset quem Deus genuit* »: igitur si homo stetisset, incarnatio facta non fuisset: igitur incarnationis ratio praecipua videtur esse hominis reparatio.

3. Item, Augustinus super Ioannem, tractans illud Ioannis undecimo³: *Ecce, quem amas infirmatur*: « *Si peccatores Dominus non amaret, ad terram de caelo non descenderet* »: ergo videtur, quod praecipua ratio incarnationis fuerit liberatio peccatoris.

4. Item, si Deus assumpsit humanam naturam, aut hoc fuit propter humanam dignitatem, aut necessitatem. Si propter dignitatem, cum dignior sit natura angelica quam humana⁴, magis debuit assumpsisse angelicam. Si propter necessitatem, et necessitas indigentiae non sit nisi propter peccatum; videtur, quod praecipua ratio fuit, quod hominem assumpsit, redemptio generis humani.

5. Item, opus incarnationis fuit maximae gratiae, de qua homo maxime tenetur ad gratiarum actionem; sed magis tenetur homo esse gratus Deo, et maior fit ei gratia, quando aliquod beneficium praestatur sibi, quo indignus est, in statu, in quo indignus est, et pro eius liberatione, quam si alias esset ei praestandum⁵: ergo si homo lapsus pro beneficio incarnationis est maxime Deo obnoxius. videtur, quod si ipse non esset lapsus, ipse non

esset incarnatus, et nec huiusmodi beneficium esset sibi praestitum.

Praecipua ergo ratio incarnationis videtur esse redemptio generis humani.

SED CONTRA: 1. Augustinus de Spiritu et anima⁶: Ad oppositum. « *Totum hominem assumpsit, ut totum beatificaret* »; sed homo debebat totus beatificari, et ita plene beatificari, si non esset lapsus, sicut si esset lapsus: ergo si homo non esset lapsus, Deus esset incarnatus: ergo non videtur, quod praecipua ratio incarnationis sit liberatio generis humani.

2. Item, super illud ad Hebraeos secundo⁷: *Nusquam Angelos apprehendit*; Glossa: « *Non angelicae naturae data est haec dignitas, ut ei persona divina uniretur* ». Si igitur haec dignitas data fuit naturae humanae, et humanae naturae nihil datum est frustra: ergo si non peccasset, talis dignitas non remaneret vacua: ergo adhuc uniretur cum divina natura: ergo liberatio generis humani non est ratio praecipua.

3. Item, ita decebat Deum manifestare suam infinitatem⁸ et perfectionem et liberalitatem, si homo stetisset, sicut si lapsus esset: ergo si omnia ista facit in opere incarnationis, videtur, quod incarnatio fuisset, etiam si homo lapsus non fuisset; et ita idem quod prius.

4. Item, tantae nobilitatis et difficultatis⁹ est vindicare sive acquirere sibi infinitum bonum, sicut satisfacere pro offensa, quae est contra bonum infinitum: si ergo homo non poterat satisfacere pro se de offensa, qua offenderat Deum, sic nec per se potest mereri habere Deum. Ergo sicut opportunum fuit, Filium Dei incarnari, homine cadente, ut pro homine satisfaceret, sic videtur, quod opportunum fuit, Filium Dei incarnari, homine stante, ut homo per eum mereri posset.

5. Item, quae solummodo propter occasionem peccati introducta sunt exierunt a Deo, non principaliter, sed occasionaliter¹⁰: ergo si incarnatio facta est principaliter propter peccati expiationem, anima

¹ Supple cum Vat. aliud. — De definitione causae hic proposita agit Avicenna, IV. Metaph. c. 1. — Vat., pro *Sed illud* substituit *Si ergo*, mox post *removetur* addit *est causa*, et dein cum edd. 1, 2 prosequitur *et redemptio assignatur...* et *praecipua incarnationis, videtur quod etc.* Codd. A E in conclusione omittunt *facta*.

² Psalm. 68. 3. — Verba Augustini inveniuntur in eius Enarrat. in hunc Ps., serm. 1. n. 5, ubi tamen ed. Maurina pro *in limo* exhibet *in illo*, quae lectio in eodem sensu videtur intelligenda. Sequitur enim: Porro autem, quia per iniquitatem homo lapsus est a substantia, in qua factus est... venit Filius Dei *ad limum profundi* et infixus est. — Post *in Psalmo* cod. K addit *loquitur Christus*. Paulo inferius pro *facta non fuisset* codd. H K bb *facta non esset*.

³ Vers. 3. — Dictum Augustini habetur loc. cit. tr. 49. n. 5.

⁴ Quod probatum est II. Sent. d. 1. p. II. a. 2. q. 2. — Vocem *natura* ante *angelica* restituumus ex codd. P Q bb. Mox post *angelicam* codd. K bb supplent *quam humanam*. Circa initium arg. cod. X post *secundum* aut repetit *hoc fuit propter humanam*.

⁵ Cfr. August., VII. de Civ. Dei, c. 31. — Paulo ante pro *eius liberatione* cod. T substituit *casus liberatione*, et circa initium arg. post *maximae gratiae* codd. P Q V subiiciunt *et*.

⁶ Cap. 9. Verba ipsa August. vide supra pag. 19, nota 5. Paulo inferius post *Deus esset* cnd. F inserit *nihilominus*.

⁷ Vers. 16. Glossa, quae est ordinaria et secundum Alcuinum in hunc loc., apud Strabum et Lyranum sic sonat: Non angelicae, sed humanae naturae data est haec dignitas, ut Deus ei in unam personam iungeretur.

⁸ Codd. M O *bonitatem*.

⁹ Cod. N *dignitatis*. Subinde pro *vindicare* codd. M O *unire*, et post pauca pro *si ergo* iidem codd. *sicut ergo*. Mox pro *pro se* Vat. *per se*, et paulo inferius pro *potest mereri* eadem Vat. *poterat mereri*. Deinde pro *homine cadente*, ut pro homine satisfaceret, sic videtur, quod codd. M O *homine lapsu*, ut homo posset satisfacere pro offensa, sic opportunum etc.

¹⁰ Cfr. I. Sent. d. 46. q. 3. in corp. Pro confirmatione etiam allegari solet illud Iren., III. contra Haereses, c. 22 (alias c. 32.) n. 3: Quoniam futuram circa Filium Dei humani generis dispositionem in semetipsum Fabricator omnium Verbum praeformave-

Christi facta est non principali intentione, sed quasi quadam occasione. Si ergo inconveniens est, nobilissimam creaturam occasionaliter esse introductam, cum agens principaliter intendat opera nobiliora, videtur, quod inconveniens sit dicere, incarnationem factam esse propter hominis reparationem.

6. Item, in incarnatione Filii Dei humana natura plurimum est exaltata¹: si ergo Deus incarnatur ex hoc, quod humana natura peccavit: videtur, quod homo reportet commodum de malitia. Ergo si hoc non decet divinum retributorem, patet etc.

7. Item, Christus est caput Ecclesiae non solum secundum divinam naturam, sed etiam humanam, sicut ostendit Augustinus super Ioannem²; sed si homo non peccasset, adhuc esset corpus Ecclesiae: igitur vel Dei Filius incarnaretur, aut corpus Ecclesiae remaneret acephalum. Igitur si illud est impossibile, restat, quod Deus incarnaretur, si homo non peccasset: ergo idem quod prius.

8. Item, si homo lapsus non esset, nihilominus fuisset Sacramentum matrimonii: si igitur Sacramentum matrimonii in coniunctione sexuum dicit sive significat coniunctionem Christi et Ecclesiae quantum ad naturarum unionem, propter inseparabilitatem, ut dicitur ad Ephesios quinto³: *Hoc Sacramentum magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia*: ergo si homo stetisset, aut Sacramentum matrimonii esset falsum, aut Dei Filius esset incarnatus. Sed primum est impossibile: ergo restat etc.

9. Item, quadruplex est modus educendi hominem in esse. «Contingit enim, hominem educi de viro et muliere; contingit educi sine viro et muliere; contingit educi de viro sine muliere; et de muliere sine viro⁴»; sed tres istorum modorum fuissent, si homo stetisset, sicut planum est: ergo videtur, quod et quartus fuisset, quo eductus est de sola muliere. Sed hic quartus est in incarnatione: ergo si homo stetisset, incarnatio fuisset; aut si non, tunc unus modus productionis hominum deficeret, et sic universum perfectum non esset; et hoc est maximum inconveniens. Dicit enim Augustinus, quod universum habet tantam perfectionem, quod nemo potest in eo imperfectum rationabiliter aliquid inve-

nire nec rationabiliter aliquid addere. sicut et ipse dicit in libro de Libero Arbitrio⁵, quod nihil potest intellectus noster intelligere, quod subterfugeret illam supernam artem.

CONCLUSIO.

Praecipua ratio incarnationis videtur fuisse redemptio humani generis, quamvis multae rationes aliae congruentiae huic rationi sint annexae.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc duplex est magistrorum opinio.

Quidam enim dicere voluerunt, quod de incarnatione est loqui dupliciter. Est enim incarnatio carnis assumptio; de carne autem assumpta est loqui dupliciter: aut quantum ad *substantiam*, aut quantum ad *defectum passibilitatis*⁶. Si fiat sermo de ipsa quantum ad *defectum passibilitatis et mortalitatis*, dicunt, quod incarnationis praecipua ratio fuit humani generis redemptio. Nisi enim homo peccasset et lapsus et redimendus esset⁷, Christus carnem mortalem non assumsisset. — Si autem loquamur de incarnatione, secundum quod dicit *assumptionem humanae naturae*, loquendo simpliciter; sic dixerunt, quod *praecipua* ratio incarnationis non est liberatio generis humani, quia, etiam si homo non peccasset, Christus incarnatus esset; sed huius ratio est perfectio multiplex surgens ex dignitate illius operis. Incarnatio enim facit ad perfectionem hominis — et per consequens ad perfectionem totius universi — in hoc quod complet et completionem dat humano generi, secundum illud quod respicit *naturam*, et secundum illud quod respicit *gratiam*, et secundum illud quod respicit *gloriam*. Secundum illud quod respicit *naturam*, quia in incarnatione est consummatio modorum educendi hominem in esse. Est etiam consummatio in comparatione ad perfectionem agentis in hoc, quod in incarnatione homo, qui est ultimus, coniungitur cum suo principio unione, qua sub Deo nulla est maior. — Facit etiam ad perfectionem hominis, quantum ad illud quod re-

rat, praeformante Deo primum animale hominem, videlicet ut a spiritali salvaretur. Cum enim praexisteret salvans, oportebat et quod salvaretur fieri, ut non vacuum sit salvans. — Simili arg. usus est Cyrill. Alex., Thesaur. assert. 15. (alias lib. V. c. 3.) contra Arianos, divinitatem Filii Dei negantes.

¹ Vide August., XIII. de Trin. c. 17. n. 22; Anselm., I. Cur Deus homo, c. 8.

² Tract. 66. n. 2: «Per quid autem caput est Ecclesiae nisi per hominem, quod *Verbum caro factum est?* id est, Dei Patris Unigenitus Deus homo factus est». In Epist. I. Ioan. tr. I. n. 2. dicit: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Illi carni adiungitur Ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus. Cfr. de Catech. rudib. c. 3. n. 6. et c. 19. n. 33, nec non infra d. 13. a. 2. q. 1. — Christus caput Ecclesiae vocatur Eph. 1, 22; 5, 23; Coloss. 1, 18.

³ Vers. 32. — Infra post *esset falsum* Vat. adiecit *signum*; deinde pro *Sed* cod. E substituit *Si ergo*, cod. P *Sed si*.

⁴ Quadruplex modus educendi hominem in esse, de quo in hoc arg. sermo est, memoratur in opusculo, cui titulus: Sermones ad fratres in eremo (inter opera August.), serm. 28, nec non in Anselmi libro Cur Deus homo, II. c. 8, ubi etiam pro secundo modo in exemplum subicitur creatio Adae, pro tertio productio Evae.

⁵ Libr. III. c. 5. n. 13: Potest ergo esse aliquid in rerum natura, quod tua ratione non cogitas. Non esse autem quod vera ratione cogitas, non potest. Neque enim tu potes aliquid melius in creatura cogitare, quod creaturae artificem fugerit.

⁶ Nonnulli codd. et Vat. addunt *et mortalitatis*.

⁷ Cod. X *homo peccasset et non redimendus esset*.

⁸ Pro *quia in incarnatione est* cod. F *incarnatio enim est*.

spicit *gratiam*, quia in incarnatione assumit Christus humanam naturam, ratione cuius plene habet esse caput totius Ecclesiae, cuius corporis membra uniri habent ratione caritatis et gratiae. Et simul cum hoc facit ad perfectionem meriti, quia omnia merita pendent et meliorantur merito Christi. — Facit etiam ad perfectionem *gloriae* in eo, quod homo in Deo suo invenit pascua quantum ad partem corporalem et quantum ad partem spiritualem, sive *ingrediatur*, sive *egrediatur*, quod¹ non faceret, si Deus non esset incarnatus. — Completus etiam est totius humanae naturae *appetitus*, dum per opus incarnationis nobilissima idoneitas, quae erat in humana natura, secundum quam unibilis erat divinae, ad actum perfectum reducitur. — Et ratione huius multiplex perfectionis, quae surgit ex opere incarnationis, congruum fuit Deum incarnari. Et quia haec multiplex perfectio non tantum respicit statum naturae lapsae, immo etiam respicit statum naturae bene² institutae; ideo, si homo lapsus non fuisset, nihilominus Deus incarnatus esset, quia ita competebat, hominem perfectum esse et secundum naturam et secundum gratiam et secundum gloriam, sicut si esset in statu lapso, et quodam modo amplius, et³ secundum istam opinionem. — Et qui hanc opinionem sequuntur concedunt rationes, quae ad hanc partem adducuntur. Rationes vero ad oppositum et auctoritates per hoc effugiunt, quia dicunt, eas intelligi, secundum quod incarnatio dicitur carnis mortalis et passibilis assumptio. Loquitur enim Scriptura, et Sancti⁴ de incarnatione secundum eum modum, qui fuit post lapsum, non per eum modum, qui fuisset, homine persistente in statu innocentiae.

Opinio 2. Aliorum vero opinio fuit, quod *praecipua* ratio incarnationis est reparatio humani generis, quamvis aliae multae sint rationes congruentiae huic annexae⁵. Ista enim est praecipua respectu omnium, quia, nisi

genus humanum fuisset lapsum, Verbum Dei non fuisset incarnatum. — Et ratio huius est, quia incarnatio Dei est superexcedentis dignationis; et ideo, cum sit ibi quidam excessus, non fuisset introductum incarnationis mysterium, nisi praecessisset excessus oppositus per ipsum corrigendus et restaurandus. Unde nisi Deus *ovem suam perdidisset*, non de caelo ad terram descendisset⁶.

Quis autem horum modorum dicendi verior sit, novit ille qui pro nobis incarnari dignatus est. Quis etiam horum alteri praeponeudus sit, difficile est videre, pro eo quod uterque modus catholicus est et a viris catholicis sustinetur. Uterque etiam modus excitat animam ad devotionem secundum diversas considerationes.

Videtur autem primus modus magis consonare iudicio rationis; secundus tamen, ut apparet, plus consonat pietati fidei: primo, quia auctoritatibus Sanctorum et sacrae Scripturae magis concordat. Nam tam novum quam vetus Testamentum⁷, ubi de Filii Dei descensu loquuntur, humani generis liberationem rationem reddunt, quod patet per singula discurrendo. Sancti etiam hoc dicunt, sicut patet in auctoritatibus supra positis. Et ideo, si divina eloquia nobilissimam et praecipuam incarnationis rationem assignant, et nihil etiam a nobis dicendum est praeter ea quae nobis ex sacris Eloquiis claruerunt⁸; magis videtur pietati fidei consonum, quod praecipua incarnationis ratio sit liberatio humani generis, quam aliter sentire. Et hoc aperte dicit Augustinus in libro de Verbis Apostoli, sermone septuagesimo⁹, tractans illud Matthaei decimo octavo: *Venit enim Filius hominis salvum facere quod perierat*: « Si homo non periisset, Filius hominis non venisset ». Et expressius ibidem, tractans illud primae ad Timotheum primo¹⁰: *Venit in hunc mundum peccatores salvos facere*: « Nullam aliam ob causam nisi *peccatores salvos*

¹ Cod. bb annectit *quidem*.

² In edd. deest *bene*, cuius loco cod. bb exhibet *conditae et*.

³ In cod. Q deest *et*; Vat. voculae *et*, pro qua a cod. S ponitur *etiam*, adiungit *haec*. Paulo superius post *secundum gloriam* cod. Z supplet *in statu ante lapsum*. Paulo inferius pro *Et qui* codd. P bb habent *Illi qui*.

⁴ Pro *Sancti* in edd. legitur *littera*. Cod. A *Loquuntur enim Scripturae et Sancti*.

⁵ Ut exaltatio naturae humanae, exemplum pro nobis recte vivendi, quoddam complementum universi etc. — Paulo inferius pro *superexcedentis* cod. A *superexcellentis*.

⁶ Respicitur Matth. 13, 24; 18, 12, seqq.; Luc. 13, 4, seqq. — Mox pro *verior* edd. *melior*.

⁷ Cfr. praeter locc. in nota praeced. et in I. fundam. cit. Ps. 39, 7, seqq. (respective Hebr. 10, 5.); Matth. 1, 21; 9, 13; Luc. 19, 10; Ioan. 10, 10; I. Tim. 1, 13. — Paulo superius cod. X verbo *concordat* praemittit *consonat seu*.

⁸ Dionys., de Div. Nom. c. 1, § 1: Non est autem audendum aliquid dicere vel cogitare de supersubstantiali et occulta Divinitate praeter ea quae nobis per sacras Scripturas de Deo

divinitus sunt expressa (versio abbatis Vercellensis). — Paulo superius post *assignant* edd. 1, 2 suppleunt *generis humani liberationem*.

⁹ Nunc Serm. 174. (alias 18. de Verbis Apostoli) c. 2. n. 2. — Locus Script. est loc. cit. v. 11, ubi Vulg. pro *salvum facere* exhibet *salvare*. Cfr. Luc. 19, 10.

¹⁰ Vers. 13. — Verba August. haec sunt (loc. cit. c. 7. n. 8.): « Quare venit in mundum? *Peccatores salvos facere*. Alia causa non fuit, quare veniret in mundum. Non eum de caelo ad terram merita nostra bona, sed peccata duxerunt. Haec est causa, cur veniret, *peccatores salvos facere* ». Idem elicit ibid. ex significatione nominis Iesu (ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum, Matth. 1, 21.). Similiter in Serm. 175. (alias 9. de Verbis Apostoli) c. 1. n. 1. ait: « Nulla causa fuit veniendi Christo Domino, nisi peccatores salvos facere »; quae verba edd. hic afferunt loco eorum quae nos eum codd. exhibemus. Libr. I. de Peccat. meritis et remiss. etc., c. 26. n. 39. dicit, Christum non aliam ob causam in carne venisse... nisi ut... omnes... vivificaret, salvos faceret, liberaret, redimeret etc. — Pro *ibidem*, tractans et paulo inferius pro *ibidem plura* edd. substituunt *idem tractans et idem plura*.

facere ». Et ibidem plura dicit ad hoc pertinentia. Et in illa oratione, quae incipit: O cella¹ aromatica, quae dicitur esse Augustini, hoc ipsum habetur expressissime. Ad hoc etiam concordant verba Bernardi² et Glossa super dictum locum Epistolae ad Timotheum.

Secundo vero praedictus modus magis concordat pietati fidei, quia Deum magis honorificat quam praecedens. Nam praecedens dicit, quod Deum conveniebat incarnari ad perfectionem universitatis; et ideo quodam modo Deum intra perfectionem universi concludit et quandam necessitatem incarnationis ponit ei, cum dicit, opera eius aliter³ ad perfectionem non perducit. Hic autem modus dicendi, cum dicit, quod incarnationis mysterium est supra omnem perfectionem, ponit, Christum esse supra omnem perfectionem universitatis, sive quantum ad naturam, sive quantum ad gratiam, sive quantum ad gloriam. Et in hoc recte facit; quia, sicut dicit Philosophus in undecimo⁴ Primae Philosophiae. Dens supra omnem universi ordinem ponendus est, sicut non dicitur esse dux de exercitu, sed supra exercitum.

Tertio, modus iste dicendi incarnationis mysterium magis commendat, dum dicit, hoc mysterium tantum esse, quod non debuit fieri nisi ex maxima causa, utpote propter placandam divinam iram et restauranda omnia, sive quae in caelis sunt, sive quae in terra⁵. Et ideo dicunt, quod tantum mysterium non fuisset introductum, nisi praecessisset lapsus nobilissimae creaturae et offensio maiestatis divinae.

Quarto, etiam fidelem affectum magis inflammat. Plus enim excitat devotionem animae fidelis, quod Deus sit incarnatus ad delenda scelera sua⁶ quam propter consummanda opera inchoata.

Quoniam igitur hic modus dicendi, etsi non videatur esse ita subtilis, sicut praecedens, plus consonat pietati fidei, in hoc quod auctoritatibus Sanctorum magis concordat, et Deum magis honorificat, etiam incarnationis mysterium magis commendat, et affectum nostrum ardentius inflammat: ideo concedendum est, ut praedictae auctoritates et rationes ostendunt, quod praecipua ratio incarnationis fuit redemptio humani generis, quamvis multae rationes aliae congruentiae huic rationi sint annexae.

1. Ad illud quod primo obiicitur in contrarium, quod hominem totum assumpsit, ut totum beatificaret; dicendum, quod ista non est ratio praecipua, sed annexa principali, pro eo quod, etsi nunquam Deus incarnatus esset, homo glorificatione corporis sui et visione Dei perfecte et totaliter beatus esset. Visio enim Christi corporalis spectat non ad *essentialem completionem* beatitudinis, sed ad quoddam *accidentale gaudium*. Et hoc patet, quia alii sensus beatificantur ut visus, et tamen obiecta sibi correspondentia non habebunt, ut tactus, gustus⁷. — Praeterea, aspectus Christi non minus erit beatus conversus ad alia corpora videnda, quam aspectus aliorum conversi ad videndum corpus ipsius. Gloria enim sensuum exteriorum erit per redundantiam delectationis venientis a parte superiori ex visione Dei, cuius visio adeo reficit, cum perfecte apparet, ut nihil ultra necessarium sit animae ad eius beatitudinem; quoniam omne aliud bonum et pulchrum, ad illud comparatum, quasi nihil est nec intendere potest *essentiale gaudium*. — Unde multum derogare videtur summo Bono qui dicit, ipsum non sufficere absque bono creato sibi adiuncto ad hominem perfecte beatificandum, nisi hoc dicat venire propter

¹ Edd. A *cella*, contradicentibus plurimis codd. — Haec oratio non invenitur in editione Augustini. Videtur autem denotari quaedam longior oratio ad sanctissimam Virginem Mariam, quae Monachii in bibl. regia exstat in Cod. Lat. Man. 5974 f. 99, B. Augustino inscripta, quae quidem incipit, non ut dicit auctor noster, sed verbis: « Tibi, o piissima Virgo virginum ». Tamen in decursu ipsius quaedam pars incipit: « Tu enim, Domina, *cella es aromatica*, ex qua vulnere nostrorum medicina ad vulnera nostra defluxit ». Reapse praedicta doctrina in eadem « habetur expressissime », cum ibi legatur: « Si enim non praecessisset mea transgressio, non fuisset subsequuta nostra redemptio; et si necessarium non fuisset redimi, non fuisset necessarium parere redemptorem. Ut quid enim nescium peccati pareres pro peccatoribus, si deesset qui peccasset? Ut quid mater fieres Salvatoris, si nulla indigentia esset salutis?... Per te, inquam, Domina, per te caelestis medici medicina affluxa... fluxa nostra defluxit; et si non inveniret in homine idem medicus quod curaret, matrem te habere non curaret. Causa igitur necessitatis nostrae necessitas existit profectiois tuae ».

² In Tract. de erroribus Abaelardi, c. 3. n. 11. seqq. et c. 9. n. 23 seqq., ubi Abaelardum refutat ponentem, quod « nec Filius Dei, ut hominem liberaret, carnem assumpsit ». Et in Serm. 1. de Adventu Domini, n. 7. dicit: Nec sane laborandum est in hac parte [ad quid scilicet venerit], cum manifeste adventus eius causam et verba ipsius et opera clament. Ad quaerendam quippe ovem centesimam, quae erraverat, de montibus properavit etc. Cfr. Liber ad milites templi, c. 11. n. 27. — Glossa

hic memorata (super I. Tim. 1, 15.), quae est ordinaria et habetur apud Strabonem et Lyranum, exhibet verba Augustini allata supra pag. 24, nota 10.

³ In codd. A E F G H (K L Z a prima manu) N T U V et aliis desideratur *aliter*.

⁴ Alias XII. Metaph. text. 52. Ab Averroë, qui, sicut et Albert. Magnus, librum praecedentem (sibi fortasse ignotum?) non est commentatus, hic liber ut XI. numeratus est. Pariter in recentioribus edd., Berolinensi (Bekker) scilicet et Parisiensi (Firmin-Didot), numerum XI. habet, sed alia ex causa, quia nempe in his edd. libri I. et II. Metaph. (iuxta antiquiorem divisionem) in unum contracti sunt. Dicitur Philosophi, quod hic memoratur, habetur ibi XI. c. 10, quo loco Philosophus agens de bono universi ostendit, duplicem esse bonum universi: unum separatum, scilicet primum movens sive Deum; alterum intrinsecum, scilicet ordinem partium universi, sicut duplex sit bonum in exercitu; « etenim *bene esse* eius in ordine et dux ipse est, ac magis ipse; non enim ipse propter ordinem, verum ordo propter ipsum est ».

⁵ Eph. 1, 10.

⁶ Vat. *nostra*, quae et mox cum edd. 1, 2 pro *opera inchoata* exhibet *inchoata opera sua*. Paulo superius pro *Plus enim* codd. A B C D E N T U X perperam substituunt *Plus etiam*.

⁷ Cfr. IV. Sent. d. 49. p. II. art. princip. 1. a. 3. q. 1, ubi et de seq. ratione videsis. — Paulo inferius pro *corpus ipsius* cod. T *corpus Christi*. Post pauca pro *delectationis* cod. A *dulcedinis*, codd. E G H L N U Z *dilectionis*.

mperfectionem sensus, qui ad ipsum non potest pertinere¹. Sed tunc plura obviabunt, sive ratione sensuum aliorum, qui non habent obiecta sua, sicut visus, et tamen perfecte beatificati sunt; sive ratione aspectus Christi, qui ad alios Sanctos aspicit; sive etiam ratione perfectionis beatitudinis, quae non facit hominem aliquid extrinsecus mendicare; sive etiam, quia oppositum non posset intelligi, quod gloriosus homo posset a Christi praesentia absentari absque gloriae suae detrimento.

2. Ad illud quod obiicitur, quod in humana natura² data est congruitas vel idoneitas ad incarnationem; dicendum, quod illa idoneitas attenditur ex parte reparabilitatis hominis principaliter, quamvis ratione dignitatis et aliarum conditionum aliquo modo attenditur; et ideo, sicut homo non fuisset reparatus, si non cecidisset, quamvis esset reparabilis; sic Divinitati non esset unitus, quamvis esset unibilis. Non tamen frustra fuisset illa potentia³, quia multae sunt potentiae et idoneitates, quae ad actum non perducuntur; nec tamen frustra sunt, quia nobilitati et dignitati naturae attestantur. Nec dicitur potentia *frustra*, si non reducitur ad actum; sed tunc *frustra* est, cum ad actum non reducitur, et tamen ad actum exigit eam reduci tempus et locus.